
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日頃から臼杵とつながり、応援していただきありがとうございます。  

さて、旧小学校区単位に設置している「地域振興協議会」ですが、自治会の総会が終わり、５月から６

月にかけては地域振興協議会の総会シーズンとなってきます。ただ、新型コロナウイルスの影響により

書面総会を行う地域もあり、まだまだ屋内での活動には制限があります。来年は対面での総会ができる

ことを願うばかりです。 

また、高齢化率（６５歳以上）５０％以上の地区と民間企業をマッチングして草刈りなどの地区の共同

作業を人的に支援する「小規模集落応援隊事業」の繁忙期でもあり、早速５月より実施しております。今

年度から新たに活用する地区もあり、地区住民だけでは広範囲な草刈り作業を行うのが困難になりつ

つあることが分かります。私も立会いという立場で微力ながら作業に参加しております。次回作業があ

るのは７月末～８月上旬になるので、熱中症に気を付けながら頑張りたいと思います。 

つながり隊の皆さまも体調には十分に気をつけてお過ごしください！ 

つ な が り だ よ り （令和 4年 6月 7日）第 95号 

http://www.facebook.com/usuki.city.kyoudou  臼杵市協働まちづくり（秘書・総合政策課）facebookページ 

https://usuki-job.com/ 「暮らしナビ」 からも地域情報、うすき暮らしの魅力を発信しています。ぜひ、ご覧ください！！ 

 

「食文化創造都市 臼杵」ストーリーＢＯＯＫを発行！ 

この度、本市の様々な食文化をストーリー調に紹介した冊子を発行しました！ 

その名も、「食文化創造都市 臼杵」ストーリーＢＯＯＫ ～掬ぶ(むすぶ)～ 

この冊子は、市民をはじめとする多くの方に、本市の誇るべき食文化について改めて理

解を深めていただくことで、機運醸成を図ることを目的に制作し、数あるテーマの中から、

今回は「総集編」「地酒編」「器編」の３種類を発行しました。 

まずは市民の皆さんに読んでもらいたいということで、６月号から８月号まで「広報臼

杵」とともに１種類ずつ全戸配布を開始しましたので、つながりネットワークの皆さんにも同

様に１種類ずつ送付させていただきます。ぜひ熟読いただき、臼杵の食文化について関心

を持っていただけると幸いです。 

 

お問合せ先 

臼杵市役所 産業観光課（食文化創造都市推進室）まで 

←臼杵市食文化創造都市推進協議会 
公式ＨＰはこちら！ 

←臼杵市食文化創造都市推進協議会 
Instagramはこちら！ 

↑同封のストーリーBOOK！ 
ぜひご覧ください♪ 
 

https://usuki-job.com/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↓隊員専用ページ↓ ≪お問い合わせ先≫    

臼杵市 地域力創生課 

TEL：0972-86-２７３３ 

Email：kyoudou@city.usuki.lg.jp 

協働まちづくり Gr 
↓Facebook↓ ↓暮らしナビ↓ 

  

こんにちは、ふるさと納税担当です。 

皆様には、いつも温かいご支援とメッセージをいただき誠にありがとうございます。 

さて、制度開始から１０年が過ぎ、税収の奪い合いだという意見もあれば、過度な返礼品競争の問題

など、色々と世間を賑わすことも多いふるさと納税制度。 

ふるさと納税をきっかけにつながりネットワークにご登録いただいた方もいらっしゃれば、制度に反

対の方、そもそも興味がない方など、皆様の中でもご意見が分かれるところと思います。 

 そのような中、私たち担当者が改めて皆様にお伝えしたいこと、それは、「ふるさと納税は臼杵市を全

国にＰＲする有効なツールである」ということです。 

 いただいたご寄附を臼杵市独自の施策に活用できることはもちろん、お届けする返礼品を通じ、全国

の方々に臼杵を身近に感じてもらえること、そして、返礼品提供事業者にとっては「数十万点以上の返

礼品の中から自社の品を選んでもらえた」という自信につながります。 

 臼杵市では今年も、皆様の臼杵愛にヒットするような取り組みを行ってまいりますので、ご注目いた

だけるよう、どうぞよろしくお願いいたします！ 

 

 

今回は、南津留地区地域振興協議会の健康教室の取り組みについ 

てご紹介します！  

現在は、新型コロナウイルスの影響で、１回あたり２０人程度と人数 

制限をしたり、３つのチームに分かれて開催したりと感染症対策を徹 

底しながら実施しています。 

屋内では、健康体操や作品づくり、囲碁ボール大会、時には講話を 

聴くこともあるそうで、屋外ではグラウンドゴルフ大会を開催してい 

ます。感染症対策を講じることで、運営してくださる事務局への負担 

は大きくなりますが、“皆さんが喜んでくれるのが一番！”と密接な協力体制で地域の交流を絶やさないよ

うにご尽力いただいております。 

右の写真は、昨年度を健康教室に参加された方が作成した「折り鶴」です！ 

～お礼～ 
令和３年度は総額５億９千万円以上のご寄附をいただくことができました。 

たくさんの温かいご支援をいただくことができましたこと、心より御礼申し上げます。 

（※）寄附金の使い道につきましては、改めてご報告させていただきます。 

 

「ふるさと納税に関するパンフレット送付のご希望・お問合せ先」 

臼杵市役所ふるさと納税担当 まで 

TEL：0972-63-1111 FAX：0972-64-0136 

e-mail：furusato@city.usuki.oita.jp 

 


